СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

     21   октября  2014 года                                                                           № 112
г. Чита

О принятии Положения «О почетном гражданине Читинского района», о принятии Положения «Об удостоверении и знаке почетного гражданина Читинского района» и утверждению состава комиссии по рассмотрению документов.

В соответствии с Федеральным законом  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом  муниципального района «Читинский район», Совет муниципального района «Читинский район» решил:
1. Принять Положение «О почетном гражданине Читинского района» (приложение 1);

2. Принять положение «Об удостоверении почетного гражданина Читинского района» (приложение 2);

3. Утвердить комиссию по рассмотрению документов в следующем составе:

· Селезнев Н.А. –глава муниципального района «Читинский район», (председатель комиссии);

· Грунова Н.П.- заместитель руководителя администрации муниципального района «Читинский район» по социальному развитию, по согласованию (зам. председателя комиссии);

· Шишина В.П. - главный специалист общего отдела администрации муниципального района «Читинский район», по согласованию (секретарь комиссии);
· Шемелин А.В. – депутат Совета муниципального района «Читинский район»;

· Гаврилова Н.Л. – председатель Читинского районного Совета ветеранов, по согласованию.

4. Настоящее решение опубликовать в районной  газете «Ингода» и разместить на сайте администрации муниципального района «Читинский район».
Глава муниципального района

«Читинский район»                                                                           Н.А. Селезнев
Приложение 1
к решению Совета муниципального
района «Читинский район»
от « 21 »_октября 2014 года № 112
ПОЛОЖЕНИЕ О ПОЧЕТНОМ ГРАЖДАНИНЕ ЧИТИНСКОГО РАЙОНА

Настоящим Положением устанавливаются основания присвоения звания "Почетный гражданин Читинского района", определяется порядок присвоения звания "Почетный гражданин Читинского района", правовой статус лиц, которым присвоено звание "Почетный гражданин Читинского района".

1. Общие положения

1.1. Присвоение звания "Почетный гражданин Читинского района" является высшей формой признательности заслуг гражданина перед муниципальным районом "Читинский район" и его населением.

1.2. Звание "Почетный гражданин Читинского района" присваивается решением совета муниципального района "Читинский район" (далее - Совет муниципального района) гражданам Российской Федерации и иностранным гражданам за особые заслуги гражданина в общественной деятельности, выдающийся вклад в социально-экономическое развитие района, иную деятельность, способствующую развитию муниципального района "Читинский район", повышению известности и авторитета муниципального района "Читинский район" в Забайкальском крае и за его пределами.

Звание "Почетный гражданин Читинского района" может быть присвоено:

- лицам, проработавшим в Читинском районе не менее 20 лет, внесшим особый вклад в экономическое, социальное и культурное развитие района, а также в укрепление законности, развитие науки, культуры, искусства, образования и снискавшим уважение и широкую известность у жителей Читинского района;

- лицам, осуществляющим эффективную благотворительную, меценатскую деятельность;

- лицам, чья государственная, политическая, общественная, научная, творческая и иная деятельность получила краевое и всероссийское, мировое признание.
1.3. Звание "Почетный гражданин Читинского района" присваивается гражданину персонально и пожизненно.

1.4. Звание «Почетный гражданин Читинского района» не может быть присвоено повторно одному и тому же лицу.

1.5. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин Читинского района», вручается нагрудный знак «Почетный гражданин Читинского района» и удостоверение Почетного гражданина Читинского района.

1.6.Описание нагрудного знака «Почетный гражданин Читинского района» утверждается решением совета муниципального района «Читинский район» по результатам конкурса на лучший эскизный проект нагрудного знака «Почетный гражданин Читинского района».

Описание и порядок вручения удостоверения Почетного гражданина Читинского района (далее - удостоверение) устанавливается положением об удостоверении Почетного гражданина Читинского района, принимаемым советом муниципального района «Читинский район».

1.7. Имя лица, удостоенного звания «Почетный гражданин Читинского района», заносится в Книгу Почета с указанием заслуг, за которые присвоено звание.

1.8. Установить следующую квоту для присвоения звания «Почетный гражданин Читинского района»:

-  8 человек в год;

-  впоследствии ежегодно звание присваивается не более четверым гражданам района.

2. Порядок выдвижения кандидата на присвоение звания «Почетный гражданин Читинского района»
2.1. Право представления кандидатур на присвоение звания «Почетный гражданин Читинского района» имеют:

- глава муниципального района «Читинский район»;

- руководитель администрации муниципального района «Читинский район»;

- органы местного самоуправления поселений, входящих в состав муниципального района «Читинский район»;;

- трудовые коллективы, общественные организации и объединения.

2.2. В целях более объективного определения кандидатур, представляемых к присвоению звания, обеспечения гласности создается комиссия по рассмотрению документов на присвоение звания «Почетный гражданин Читинского района» (далее - комиссия по рассмотрению документов). Состав комиссии по рассмотрению документов утверждается Советом муниципального района.

2.3. Ходатайства о присвоении данного звания составляются в письменном виде с изложением причин выдвинутой инициативы и общественных заслуг претендента. К ходатайству прилагаются:

- полная автобиографическая справка;

- документальные материалы, подтверждающие конкретные заслуги кандидата перед Читинским районом и его жителями;

- фотография гражданина, представляемого к присвоению звания «Почетный гражданин Читинского района».

В случае представления кандидатуры на присвоение звания «Почетный гражданин Читинского района» трудовым коллективом, общественной организацией и объединением указанная кандидатура подлежит рассмотрению на собрании (конференции) трудового коллектива, общественной организации и объединения, о чем делается соответствующая запись в представляемых документах.

В документах, представляемых к ходатайству, в ясной и убедительной форме излагаются конкретные личные заслуги и достижения в трудовой деятельности за последние 20 лет (указываются сведения об эффективности и качестве его работы, приводятся основные показатели его деятельности и т.п. Могут приводиться характерные примеры инициативных и профессиональных действий).

Из документов должно быть видно, что за свои достижения представляемое лицо действительно достойно награждения, а указываемые заслуги соответствуют настоящему Положению.

2.4. Полный пакет документов представляется в Совет муниципального района до 30 апреля. Глава муниципального района «Читинский район»; направляет их в комиссию по рассмотрению документов.

2.5. В течение 1 месяца со дня получения документов комиссия по рассмотрению документов производит проверку полученных документов и вместе со своим заключением передает в Совет муниципального района.

Комиссия по рассмотрению документов имеет право запрашивать и рассматривать дополнительные материалы, привлекать к своей работе квалифицированных экспертов и консультантов.

По окончании работы комиссия по рассмотрению документов выносит официальное заключение. Заключение составляется по итогам проверки документов каждого кандидата и представляет подробный анализ общественной значимости деятельности претендента на почетное звание.

Комиссия по рассмотрению документов на своем заседании принимает мотивированное заключение с рекомендацией Совету муниципального района о присвоении звания либо об отклонении представления о присвоении.

На основании положительного заключения комиссии по рассмотрению документов председатель комиссии по рассмотрению документов визирует проект решения Совета муниципального района о присвоении звания.

2.6. В случае отклонения представления о присвоении звания Советом муниципального района возвращаются документы инициатору и излагаются мотивы принятого решения.

Повторное представление лица к присуждению звания может вноситься не ранее чем через два года.

3. Порядок присвоения звания «Почетный гражданин Читинского района»
3.1. Решение Совета муниципального района о присвоении звания «Почетный гражданин Читинского района» принимается не чаще чем один раз в год.
Решение Совета муниципального района о присвоении звания «Почетный гражданин Читинского района» подлежит обязательному официальному опубликованию в районной газете "Ингода", размещения на сайте муниципального района «Читинский район», и озвучивается в торжественной обстановке во время проведения мероприятий, посвященных «Дню образования «Читинского района».
3.2. Нагрудный знак «Почетный гражданин Читинского района» и удостоверение вручаются лично награжденному. При наличии уважительных причин, в результате которых невозможно личное присутствие награждаемого лица, вышеуказанные нагрудный знак и удостоверение могут быть вручены представителю награждаемого.

3.3. Вручение нагрудного знака «Почетный гражданин Читинского района» и удостоверения производится главой муниципального района «Читинский район» в торжественной обстановке.

3.4. В случае смерти лица, удостоенного звания «Почетный гражданин Читинского района», которому при жизни нагрудный знак «Почетный гражданин Читинского района» и удостоверение не были вручены, вышеуказанные нагрудный знак и удостоверение передаются одному из наследников или близких родственников награжденного либо, в случае отсутствия наследников или по их желанию, передаются в музей.

3.5. В случаях утраты нагрудного знака «Почетный гражданин Читинского района» или удостоверения при обстоятельствах, когда не было возможности предотвратить их утрату, награжденному могут быть выданы дубликаты нагрудного знака «Почетный гражданин Читинского района» и удостоверения.

4. Правовой статус лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин Читинского района»
4.1. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин Читинского района», имеют право публичного пользования этим званием.

4.2. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин Читинского района», имеют право:

- присутствовать на заседаниях Совета муниципального района и администрации муниципального района;

- принимать участие в работе комиссий и рабочих групп, образуемых органами местного самоуправления муниципального района «Читинский район»;;

- вне очереди и безотлагательно быть принятыми любым выборным или должностным лицом муниципального района «Читинский район»;

- дополнительные права и льготы могут устанавливаться отдельными решениями Совета муниципального района.

4.3. Почетные граждане Читинского района приглашаются главой муниципального района «Читинский район» и администрацией муниципального района «Читинский район» на мероприятия, посвященные праздничным дням, памятным датам и другим важным событиям, отмечаемым в районе.

5. Заключительные положения
5.1 Положение «О почетном гражданине «Читинского района» вступает в действие с 01 января 2015 года.
5.2. Действие настоящего Положения распространяется на всех лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин Читинского района».
Приложение 2
к решению Совета муниципального
района «Читинский район»
от «  21  » октября 2014 года  №  112
ПОЛОЖЕНИЕ ОБ УДОСТОВЕРЕНИИ ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА ЧИТИНСКОГО РАЙОНА

1. Общие положения

1.1. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин Читинского района», выдается удостоверение Почетного гражданина Читинского района (далее - удостоверение), которое является документом, подтверждающим факт присвоения звания «Почетный гражданин Читинского района».

1.2. Удостоверение подписывается главой муниципального района «Читинский район».

1.3. Оформление удостоверений производится аппаратом совета муниципального района «Читинский район» на основании решения совета муниципального района «Читинский район» о присвоении звания «Почетный гражданин Читинского района».

1.4. Выдача удостоверений лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин Читинского района», производится под их роспись в журнале учета и выдачи удостоверений.

1.5. В случае смерти лица, удостоенного звания «Почетный гражданин Читинского района», которому при жизни удостоверение не было вручено, удостоверение передается одному из наследников или близких родственников награжденного либо, в случае отсутствия наследников или по их желанию, передается в музей.

1.6. В случаях утраты удостоверения при обстоятельствах, когда не было возможности предотвратить его утрату, награжденному может быть выдан дубликат удостоверения.

2. Описание удостоверения Почетного гражданина Читинского района
1. Удостоверение представляет собой двухстраничную книжку в обложке красного цвета, размером 6,5 x 9,5 сантиметра.

2. На внешней стороне удостоверения воспроизводится надпись прописными буквами золотистого цвета "УДОСТОВЕРЕНИЕ".

3. На левой внутренней вклейке удостоверения:

в верхней части слева располагается герб муниципального района «Читинский район»;;

в верхней части справа - место для фотографии владельца удостоверения размером 3 x 4 сантиметра.

Ниже фотографии посередине в три строки печатается надпись прописными буквами черного цвета «Почетный гражданин Читинского района».

Фотография владельца скрепляется круглой печатью совета муниципального района «Читинский район».

4. На правой внутренней вклейке удостоверения:

сверху на белом фоне посередине печатается надпись прописными буквами черного цвета "УДОСТОВЕРЕНИЕ N 000";

ниже номера удостоверения посередине в две строки черными буквами печатаются фамилия, имя и отчество Почетного гражданина Читинского района;

ниже в две строки печатается надпись черного цвета "является Почетным гражданином Читинского района";

в нижней части слева в три строки черным цветом печатаются слова "Глава муниципального района «Читинский район», а справа отводится место для личной подписи главы муниципального района и печатаются инициалы и фамилия главы муниципального района «Читинский район»;

ниже посередине в три строки печатается надпись черного цвета "Решение совета муниципального района «Читинский район»___ (указывается номер созыва) от _______ 20__ г. N ___ (указываются дата принятия и номер решения совета муниципального района «Читинский район» о присвоении звания «Почетный гражданин Читинского района»)".

В нижней части посередине проставляется круглая печать совета муниципального района «Читинский район».